
 

1 

 

ΘΕΜΑ:   Ανάκληση της απόφασης καταγγελίας σύμβασης εργασίας αναπληρώτριας εκπαιδευτικού, με σχέση 

εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου, για το διδακτικό έτος 2024-2025 και έκδοση νέας απόφασης 

όμοιου περιεχομένου 

 

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. της παρ.1 του άρθρου 21 του ν.2690/1999 (Α΄ 45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και 
άλλες διατάξεις», 
β. των άρθρων 9 και 107 του ν.3528/2007 (Α΄ 26) «Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών 

Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ.», όπως ισχύουν, 

γ. της παρ. 3 του άρθρου 4 του ν.4057/2012 (Α΄ 54) «Πειθαρχικό Δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 

Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου», 

δ. των άρθρων 53 έως 67 (Κεφάλαιο Ε΄) του ν.4589/2019 (Α΄ 13) «Συνέργειες Εθνικού και Καποδιστριακού 

Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τα Τ.Ε.Ι. 

Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό Ταμείο και άλλες διατάξεις», όπως ισχύουν και 

ε. της παρ. 3 του άρθρου 109 του ν.4622/2019 (Α΄ 133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 

διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης», 

2. Το π.δ. 410/1988 (Α΄ 191) «Κωδικοποίηση σε ενιαίο κείμενο των διατάξεων της κείμενης νομοθεσίας, που 

αφορούν το προσωπικό με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου του Δημοσίου, των Οργανισμών Τοπικής 

Αυτοδιοίκησης και των λοιπών Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου», όπως ισχύει, και ειδικότερα τα 

οριζόμενα στο άρθρο 38, 

3. Το π.δ. 18/2018 (Α΄ 31) «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων», 

4. Τo π.δ. 77/2023 (Α΄ 130) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση και 

μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, 

θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων», 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

--- 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ, 

ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ & ΕΙΔΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ 
--- 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΚΠ/ΚΟΥ ΠΡΟΣ/ΚΟΥ 
ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΚΑΙ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ 

--- 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΡΙΣΜΩΝ - ΠΡΟΣΛΗΨΕΩΝ 

ΕΚΠ/ΚΟΥ ΠΡΟΣ/ΚΟΥ 
ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ & ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Β΄ - ΔΙΟΡΙΣΜΩΝ & ΠΡΟΣΛΗΨΕΩΝ 
ΕΚΠ/ΚΟΥ ΠΡΟΣ/ΚΟΥ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ 

 

 ΑΔΑ:  
Βαθμός Ασφαλείας : 
Να διατηρηθεί μέχρι : 
Βαθμός Προτερ.: ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ 
  
 
Μαρούσι,    23.04. 2025 
Αρ. Πρωτ.:   44159/Ε1 

 
 
 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 
 

Ταχ. Δ/νση:  Aνδ. Παπανδρέου 37 
Τ.Κ. - Πόλη: 15180 - Μαρούσι 
Ιστοσελίδα http://www.minedu.gov.gr  
Πληροφορίες: Αθανασοπούλου Β.-Ε. 

   Τηλέφωνα:  210 3443117 
E-mail:             t09pde1@minedu.gov.gr  

  

   
  

mailto:t09pde1@minedu.gov.gr
ΑΔΑ: 94Ν246ΝΚΠΔ-ΤΥ1



 

2 

 

5. Το π.δ. 27/2025 (Α΄ 44) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου 

της Κυβέρνησης», 

6. Την υπό στοιχεία 104627/ΓΔ5/7-8-2020 (ΑΔΑ:9ΕΒΕ46ΜΤΛΗ-7ΦΛ – Β΄ 3344) Υπουργική Απόφαση 

«Ρύθμιση θεμάτων πρόσληψης και τοποθέτησης αναπληρωτών και ωρομίσθιων εκπαιδευτικών, μελών 

Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.) και Ειδικού Βοηθητικού Προσωπικού (Ε.Β.Π.)» και ειδικότερα 

τα οριζόμενα στην παρ. 4 του άρθρου 6 αυτής, 

7. Την υπό στοιχεία 15014/Ε1/10.02.2025 (ΑΔΑ:63Χ246ΝΚΠΔ-ΝΜΡ) Απόφαση του Υπουργού Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, με θέμα «Πρόσληψη 611 εκπαιδευτικών, κλάδων/ειδικοτήτων Β/θμιας 

Εκπαίδευσης στη Γενική εκπαίδευση, ως προσωρινών αναπληρωτών σε σχέση εργασίας Ιδιωτικού δίκαιου 

Ορισμένου Χρόνου, για το διδακτικό έτος 2024-2025», με την οποία η εκπαιδευτικός κλάδου ΠΕ02-

Φιλολόγων Ε. Α. του Β., προσλήφθηκε ως αναπληρώτρια πλήρους ωραρίου στη Γενική Εκπαίδευση στη 

Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης […], 

8. Το γεγονός ότι σύμφωνα με την πάγια νομολογία του Συμβουλίου της Επικρατείας, όπως έχει κριθεί με 

σειρά αποφάσεων [αριθμ. 1911/2006 (Τμήμα Γ΄), 2968/2007 (Τμήμα Γ΄), 1505/2010 (Τμήμα Α΄), 2640/2012 

(Τμήμα Δ΄) και 598/2020 (Τμήμα Δ΄)], καθώς και την απόφαση Α77/2024 Διοικητικού Εφετείου Πειραιά, η 

τήρηση του τύπου της προηγουμένης κλήσεως σε ακρόαση του ενδιαφερομένου δεν απαιτείται στις 

περιπτώσεις έκδοσης δυσμενών ατομικών διοικητικών πράξεων, κατά τις οποίες υφίσταται δέσμια 

αρμοδιότητα του αποφασίζοντος οργάνου και οι οποίες εκδίδονται βάσει αντικειμενικών δεδομένων, που 

δεν συνδέονται με την υποκειμενική συμπεριφορά του διοικουμένου, 

9. Την με αριθμ. εμπ. πρωτ. 860/27.02.2025 Απόφαση της Προϊσταμένης της Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας 

Εκπαίδευσης […], με την οποία καταγγέλθηκε η σύμβαση εργασίας της εκπαιδευτικού Ε. Α. του Β., όπως 

διαβιβάστηκε στην Υπηρεσία μας με το με αριθμ. πρωτ. 6479/06.03.2025  έγγραφο από την οικεία 

Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και  

10. Την με αριθμ. 5/27.02.2025 Πράξη του Περιφερειακού Υπηρεσιακού Συμβουλίου Δευτεροβάθμιας  

Εκπαίδευσης (Π.Υ.Σ.Δ.Ε.) […], απόσπασμα της οποίας διαβιβάστηκε στην Υπηρεσία μας με το με αριθμ. 

πρωτ. 6628/07.03.2025 έγγραφο της προαναφερθείσας Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, 

σύμφωνα με το οποίο το οικείο Συμβούλιο ομόφωνα παρείχε τη σύμφωνη αιτιολογημένη γνώμη για την 

καταγγελία της από 13.02.2025 σύμβασης εργασίας της προσωρινής  αναπληρώτριας εκπαιδευτικού Ε. 

Α.  του Β. κλάδου ΠΕ02-Φιλολόγων, για σπουδαίο λόγο, κατά την περ. στ΄, της παρ. 1 του  άρθρου  38 του 

π.δ. 410/1988 (Α΄ 191), καθώς, σύμφωνα με όσα διαλαμβάνονται στην ως άνω Πράξη  «[…] προκύπτει από 

τις -τηρούμενες στο αρχείο της Υπηρεσίας-υπεύθυνες δηλώσεις Ν. 1599/1986 που υπέβαλαν κατά το 

στάδιο της πρόσληψής τους οι ως άνω αναπληρωτές  αποσιώπησαν τις προρρηθείσες ενεργές εμπορικές 

δραστηριότητές τους [...].».  

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 
Α.  Ανακαλούμε την με αριθμ. εμπ. πρωτ. 860/27.02.2025 Απόφαση της Προϊσταμένης της Διεύθυνσης 

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης […] και 

Β. Καταγγέλλουμε την από 13.02.2025 σύμβαση  εργασίας της  προσωρινής αναπληρώτριας εκπαιδευτικού, 
κλάδου ΠΕ02 Φιλολόγων  Ε. Α. του Β. για σπουδαίο λόγο, σύμφωνα με την περ. στ΄ της παρ.1 του άρθρου 
38 του π.δ. 410/1988 (Α΄ 191) και δυνάμει  της  σύμφωνης  αιτιολογημένης  γνώμης  του Π.Υ.Σ.Δ.Ε. […].  

 
Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

 
 

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ 
 
 
 

ΑΔΑ: 94Ν246ΝΚΠΔ-ΤΥ1



 

3 

 

Εσωτερική διανομή: 

1.  Γραφείο Υπουργού 

2.  Γραφείο Γενικού Γραμματέα Α/θμιας, Β/θμιας Εκπ/σης & Ειδικής Αγωγής 

3.  Γενική Δ/νση Εκπ/κου Προσ/κού Α/θμιας & Β/θμιας Εκπ/σης 

4.  Δ/νση Διορισμών - Προσλήψεων Εκπ/κου Προσ/κου Α/θμιας & Β/θμιας Εκπ/σης, Τμήματα Α΄, Β΄, Γ΄ 

5.  Δ/νση Ανάπτυξης Πληροφοριακών Συστημάτων, Τμήμα Α΄ 
 

ΑΔΑ: 94Ν246ΝΚΠΔ-ΤΥ1


		2025-04-23T10:53:49+0300
	Athens




